
عاشورا و حضور در هیات برای خیلی از جوانان دهه هفتادی 

تهران با نام رضا هلالی گره خورده است. دهه سوم فعالیت 

»هیات‌الرضا« در یکی از مناطق پرخطر یعنی خیابان خیام تهران 

در کنار معتادان متجاهر از سر گرفته شد. خود رضا هلالی درباره 

فعالیت هیاتش در این منطقه گفته بود: »هیات‌الرضا)ع( محل 

برگزاری جلسات خود را در دهه سوم فعالیت، به خیابان شوش 

و هرندی منتقل کرد زیرا در این منطقه قشر آسیب‌پذیر بسیاری 

وجود دارد. ما تلاش کردیم با حضور در این منطقه کمک‌حال 

مردم شویم. مردم در این محله‌ها مشکلات خاصی دارند که 

همگان مطلع هستند. جوانان هیات تمام توان خود را برای رفع 

آسیب‌های اجتماعی این منطقه اعم از معتادان، خانواده‌های 

بی‌سرپرست و… به کار بسته‌اند. نام این حسینیه را تکیه‌گاه 

قرار دادیم چون بنا داریم به معنای واقعی تکیه‌گاهی برای مردم 

این منطقه باشد. معتقدم هیات و مداح باید نسبت به مردم و 

به‌خصوص ساکنان اطراف حسینیه دغدغه داشته باشند. با 

همین روحیه وارد این منطقه شدیم و تلاش کردیم مردم آن از 

احداث تکیه‌گاه استقبال کنند اما این کار زمانی رخ می‌دهد که 

هیات نسبت به مشکلات محله دغدغه داشته باشد.« تقریبا از 

سال 1399 و از زمان حضور در خیابان شوش و هرندی فعالیت 

هیات‌الرضا دیگر به یک هیات و جلسه روضه‌خوانی یا شادی 

در اعیاد مذهبی محدود نشد و به مرکز و پایگاهی برای کنش 

اجتماعی نسبت به آسیب‌های اجتماعی منطقه تبدیل شد. 

یکی از اقدامات تکیه‌گاه آقا مرتضی علی یا همان هیات‌الرضای 

سابق برپایی سفره اطعام با عنوان»چهارشنبه‌های مهربانی« 

بود. این سفره اطعام برای معتادان و نیازمندانی برپا می‌شد که 

به تکیه‌گاه مراجعه می‌کردند. در این بین خادمان و متخصصانی 

نیز حضور داشتند و به وضعیت بهداشتی، مراقبت و مو و 

دندان‌های افراد حاضر در این اطعام رسیدگی می‌کردند. این 

خیریه از ابتدای فعالیت به تهیه جهیزیه برای دختران نیازمند 

و تهیه اقلام غذایی برای خانواده‌‌ها می‌پرداخت اما با گذشت 

زمان دایره فعالیت‌هایش افزایش پیدا کرد. در این خیریه 

خانواده‌های نیازمند شناسایی شدند و در طول ماه تامین 

ارزاق آنها در دستور کار قرار گرفت. با حضور تکیه‌گاه در منطقه 

هرندی رویکرد خدمت‌رسانی تکیه‌گاه به سمت معتادان و 

زباله‌گردهای حاضر در این منطقه رفت. دو سالی هم می‌شود 

که در ماه رمضان برای معتادان متجاهر، زباله‌گردها، کارگران 

فصلی، مهاجران افغانستانی و مردم محله با نام سفره کریمانه 

امام حسن مجتبی سفره افطار برپا می‌شود و در بخشی از 

فضای حسینیه که با نام خبازخانه حضرت‌ام‌البنین معروف 

است نان داغ پخت می‌شود. هر شب به 800 الی هزار نفر در 

طول ماه رمضان، افطاری داده می‌شود. هلالی درباره کمک 

به افراد نیازمند در کنار برپایی مجالس حضرت اباعبدالله گفته 

بود: »باید بدانیم تمام خیرهایی که به مردم می‌رسد از کنار این 

روضه‌ها و سینه‌زدن‌هاست. در زمانی که در این تکیه‌گاه جلسه 

برگزار می‌شود ما بانی برای فعالیت‌های خیرخواهانه خود پیدا 

می‌کنیم یا مردم کمک‌رسانی می‌کنند. تعظیم شعائر باید با 

قدرت ادامه داشته باشد و کمک‌رسانی‌ به نیازمندان در کنار 

آن دنبال شود زیرا نگاه امام حسین )ع( و سیره اهل بیت )ع( 

بر دستگیری از نیازمندان بوده است و ایشان دوست دارد، 

هیاتی‌ها گره‌ای از زندگی نیازمندان باز کنند وگرنه گریه و 

عزاداری که البته براساس سخن بزرگان جای خود را دارد باید 

خروجی داشته باشد و فرد باید از این مجالس ادب، گذشت، 

ایثارگری و این کمک‌رسانی‌ها را بیاموزد. ما تلاش می‌کنیم 

برای قشر نیازمند حاضر در منطقه هرندی بهترین‌ها را فراهم 

کنیم تا آنها دلبسته اهل بیت)ع( شوند و در مرحله بعدی سراغ 

کمک‌رسانی به آنها می‌رویم.«

فعالیت‌های خیریه تکیه‌گاه آقا مرتضی علی و شخص خود 

هلالی در این چندسال تا جایی پیش رفت که رضا هلالی 

فراخوانی برای ترک اعتیاد هم منتشر کرد و اعلام کرد که هر 

کسی که گرفتار اعتیادش اگر بخواهد با رضایت شخصی ترک 

کند، خود او و خانواده‌اش در زمان ترک اعتیاد هم به لحاظ 

مالی و هم معنوی تحت حمایت تکیه‌گاه قرار خواهند گرفت. 

از طریق مراجعات افراد مبتلا به اعتیاد و فراخوان‌‌های تکیه‌گاه 

بالای 50 نفر تا به امروز به کمپ‌های ترک اعتیاد فرستاده 

شدند. همچنین در بخشی از تکیه‌گاه یک درمانگاه با نام 

شفاخانه حضرت زهرا و درمانگاه تخصصی دندانپزشکی برای 

ارائه خدمات به معتادان و مردم منطقه هرندی برپا شد. براساس 

گزارش‌های تکیه‌گاه آقا مرتضی علی از طریق کمک خیرین 

و فراخوان‌های مردمی نیز 41 زندانی غیرعمد آزاد شده‌اند. 
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»مراسم سنگین شب سوم تمام شد و برگشتیم تکیه‌گاه، نخوابیده بودیم و 

سر صبحی بنا بود روی شعرهای شب چهارم کار کنیم که یکی از خانم‌های 

درگیر با اعتیاد آمد دم در و گفت باردار است و همسرش نمی‌تواند او را به 

بیمارستان ببرد. رفتیم بیمارستان و تمام کارهای آن خانم را شخصا انجام 

دادم و وقتی برگشتیم ظهر شده بود و تازه نشستیم سر شعرها... انگار نه 

انگار که امشب باید‌ برای ۱۰ هزار نفر بخواند! حال آن یک نفر همان قدر 

مهم بود که شب آن ۱۰هزار نفر. خدا بیخودی کسی را عزیز نمی‌کند... « 

روز گذشته کاربری در توییتر این روایت را همراه با تصویر رضا هلالی مداح 

منتشر کرده بود. محرم که می‌آید برخی از هموطنان‌مان که در فضای 

روشنفکری سیر می‌کنند به نذری دادن‌ها ایراد می‌گیرند که چرا این 

نذری‌ها میان خانواده‌های کم‌بضاعت و در راهی که باید خرج نمی‌شوند؟ 

اما خب شاید کمتر کسی بداند که همین هیات‌های بزرگ و مداح‌های 

معروفی که در مجالس‌شان شرکت می‌کنیم یا در سوشال‌مدیا صوت و 

تصویر مداحی‌هایشان را به اشتراک می‌گذاریم، همین هیات‌ها و حضور 

در هیات را به یک ظرفیت جهت کنش اجتماعی و پویش خیرخواهانه 

هم تبدیل کرده‌اند. یعنی جایی که پرچم عزای حضرت اباعبدالله در آن 

برافراشته شده همزمان نام یک خیریه را هم به یدک می‌کشد و از این شور 

دینی در جهت امور اجتماعی، خیرخواهانه و کمک به هم‌نوع و هموطن هم 

استفاده می‌شود.  فعالیت‌های خیرخواهانه مداحان و هیئات، نشان داد  

حضور در مکتب اهل‌بیت)ع( مرام و مسلک است و بسته به مجالس روضه 

یا شادی اهل‌بیت نیست، بلکه کسی که حبِ حضرت امیرالمومنین و اولاد 

ایشان را در دل دارد، نسبت به آسیب‌های اجتماعی و اجتماع اطراف خود 

نیز دغدغه اجتماعی بالایی دارد و درنهایت از این شورِ حسینی در قالب 

کمک به هموطن و به‌عنوان موتور محرکه خود در این راه استفاده می‌کند.

اینها فقط چند نمونه از هیات‌های مذهبی هستند که وارد امر اجتماعی شده‌اند

اینجا فقط هیات نیست
زینب مرزوقی

خبرنگار گروه جامعه

شنبه 31 تیر ۱۴۰۲   شماره 3918

سال 99 با شیوع گسترده کرونا، تصمیم مسئولان عراقی 

و ستاد مبارزه با کرونا پیاده‌روی اربعین برگزار نشد. هیات 

»فدائیان حسین اصفهان« اما در زمان تعطیلی مرزها 

هم با حضور در پادگان حمیدیه و برپایی موکب شهید 

امید اکبری برآن شدند که به اهالی خوزستان خدمت 

کنند. این موکب در استان خوزستان به توزیع غذا و ارائه 

خدمات اجتماعی، فرهنگی، تاسیساتی اعم از خدمات 

برق و لوله‌کشی آب پرداخت و خادمان فدائیان حسین با 

استقرار در شهر حمیدیه، یک آشپزخانه با پخت روزانه 4 

هزار غذای گرم راه‌اندازی کردند. در مدت زمان حضور هیات 

سیدرضا نریمانی، ۵۰ نیرو شامل پزشک، پرستار، لوله‌کش، 

بنا و نیروهای تاسیساتی مشغول کار در شهر حمیدیه 

بودند و روزانه مشکلات شناسایی‌شده اعم از تعمیرات لوازم 

خانگی و عمرانی را برطرف می‌کردند. در آن سال 120 

خادم از هیات سیدرضا نریمانی در دو دسته خدمت‌رسانی 

و آشپزخانه در خوزستان به‌صورت خودجودش حضور پیدا 

کردند و شخص سیدرضا نریمانی نیز در آشپزخانه مشغول 

فعالیت بود که در آن روزها، عکس‌های حضور متواضعانه‌اش 

برای خدمت‌رسانی خیرخواهانه در سوشال‌مدیا بسیار 

دست‌به‌دست شد. البته این تنها بخشی از فعالیت خیریه 

مهر کریمانه، زیرنظر هیات فدائیان حسین اصفهان 

است. تهیه بسته ارزاق، پوشاک نو در ماه رمضان، طرح 

توزیع غذای گرم به مناسبت میالد حضرت زهرا، توزیع 

بسته‌های معیشتی به مناسبت شب یلدا، طرح اطعام روز 

غدیر و تهیه لباس نو به مناسبت عید از دیگر کمک‌های 

خیرخواهانه خیریه مهر کریمانه به نیازمندان سراسر کشور 

در مناسبت‌های مختلف سال است. 

محمدحسین پویانفر نیز از دیگر مداحان چهره‌ای است 

که ذیل هیات‌اش، خیریه‌ای برای کمک به نیازمندان 

تاسیس کرده است. خیریه »همدردی« در ماه‌های 

مختلف سال طرح قربانی را به‌صورت پرتکرارترین 

پویش تا به امروز اجرا کرده است. همچنین طرح خرید 

جهیزیه برای زوج‌های کم‌بضاعت و مستضعف از دیگر 

طرح‌های خیریه‌ همدردی است. طرح اطعام عید غدیر، 

تجهیز مدرسه محمدیه و خرید تخته وایت‌برد، جمع‌آوری 

پول پیش خانه برای خانواده‌های کم‌برخوردار، طرح 

آزادی جوان آبرودار، طرح ساخت خانه در نقاط مختلف 

کشور، خرید تنور نانوایی‌های شهر برای نان صلواتی، 

هزینه بیمار سرطانی، اطعام در مناطق محروم، جمع‌آوری 

هزینه عمل جراحی و جمع‌آوری بدهی از دیگر طرح‌ها 

و پویش‌هایی است که توسط خیریه همدردی پویانفر 

و  اجتماعی  کنش  جهت  در  خیریه  به  مردم  کمک  و 

کمک‌های خیرخواهانه پیش گرفته شده است. 

مهدی رسولی و هیات ثارالله زنجان هم با خیریه »پناه« به میدان آمده است. این خیریه با شعار »پناه محرومین 

باشیم« در کنار زلزله‌زدگان شهر خوی نیز با خرید یک تن برنج، 6 تن سیب‌زمینی، 500 کیلو عدس، 24 بخاری 

برقی و 50 عدد پتو در سال گذشته حضور داشت. در طول سال نیز با شناسایی خانواده‌های کم‌بضاعت و 

نیاز هر خانواده فراخوان و پویش‌هایی برای خرید اقلام مختلف و مایحتاج زندگی از بخاری گرفته تا بسته‌های 

معیشتی در کنار نیازمندان حضور داشتند. همچنین از پویش‌های مخصوص این خیریه، پویش »دهم‌های ده 

تومانی« است که پس از جمع‌آوری کمک‌ها از سوی مردم، مبالغ در هر ماه صرف کارهای مختلف می‌شود. مثلا 

در یک ماه این مبلغ خرج خرید گوشت قربانی، لباس گرم برای محرومان، بسته‌های معیشتی و هزینه تحصیل 

دانش‌آموزان کم‌برخوردار شده است. 

بنیاد فارس نیز با بیش از 9 سال سابقه توسط سیدمحمدباقر علوی‌تهرانی تاسیس و ذیل این بنیاد، خیریه‌ای 

تشکیل شد. از ابتدای تاسیس خیریه بنیاد فارس تا به امروز 200 خانواده نیازمند تحت پوشش خیریه قرار 

گرفته‌اند. همچنین 7 میلیارد تومان کمک نقدی از ابتدای تاسیس جمع‌آوری شده و 10هزار نیکوکار به‌طور 

مداوم و پیوسته درحال فعالیت با خیریه بنیاد فارس هستند. بنیاد فارس تا به امروز 7 سال خدمت مستمر به 

خانواده‌های نیازمند را در کارنامه خود دارد. تهیه بسته غذایی خانوار، البسه و پوشاک، کمک‌هزینه معیشتی به 

صورت ماهیانه، تهیه امکان درمان و داروی نیازمندان، کمک‌هزینه تحصیل و آموزش دانش‌آموزان و دانشجویان 

نیازمند، ودیعه مسکن و تهیه جهیزیه برای جوانان در شرف ازدواج از کالاهای خانگی باکیفیت ایرانی با قیمت 

تمام‌شده، ازجمله فعالیت‌های این بنیاد است. 

رضا هلالی و تکیه‌گاه آقا مرتضی علی)ع(

سیدرضا نریمانی و هیات فدائیان حسین اصفهان

همدردی پویانفر

بنیاد فارسِ‌المومنین حاج آقا علوی تهرانیپناه مهدی رسولی

میثم مطیعی خیریه »آیین مهربانی« را ذیل هیات و مجلس اهل‌بیتش دارد. آیین مهربانی 

در عیدغدیر امسال 4 هزار و 850 پرس غذای گرم در شهرستان ورامین، 1100 پرس در 

شهرستان شهریار، 250 پرس در شهرستان تربت‌حیدریه، 182پرس در کرمانشاه و 4 هزار 

500 پرس مشارکت در پخت آبگوشت امامزاده قاضی‌الصابر داشته است. یعنی تنها در یک 

روز 10 هزار و 900 پرس غذای گرم را به دست مردم و افراد نیازمند رسانده‌اند. همچنین در 

شب‌های قدر امسال هم بسته‌های معیشتی در مناطق محروم استان‌های تهران، کرمانشاه، 

کهگیلویه‌وبویراحمد و خوزستان توسط خیریه آیین مهربانی توزیع شده است. از دیگر 

فعالیت‌های اخیر این خیریه به طرح شهید جهادی حسین علیمرادی برای تامین هزینه 

رهن مسکن خانواده‌های محروم می‌توان اشاره کرد. کمک‌هزینه تامین جهیزیه و تامین 

مسکن در استان هرمزگان نیز از دیگر فعالیت‌های بچه‌های خیریه آیین مهربانی است. البته 

ناگفته نماند از جمله اقدامات قابل توجه خیریه مهربانی میثم مطیعی، جمع‌آوری هزینه 

برای بهسازی ایستگاه پمپاژ آب امام علی شهرستان سوسنگرد در خوزستان، پس از بحران 

آبی سال 1400 است. این ایستگاه پمپاژ به 44 روستا در شهرستان سوسنگرد آبرسانی 

می‌کند که برای طرح بهسازی با کمک خیرین و مردم یک میلیارد تومان هزینه جمع‌آوری 

و 3 پمپ آب خریداری شد. 

حنیف طاهری هم با خیریه »برکات« ذیل هیات عبدالله ابن الحسن برای کمک‌های خیرخواهانه به 

میدان آمده است. خرید گوسفند و مرغ برای قربانی، کمک‌هزینه معیشتی_درمانی افراد نیازمند 

و تهیه بسته ارزاق ازجمله فعالیت‌های خیریه برکات است. این خیریه در دوره شیوع بالای کرونا 

در کشور 10 هزار شیلد برای استان‌های خوزستان و سیستان‌وبلوچستان تهیه کردند. همچنین 

۲۲هزار بطری آبمیوه و ۱۰هزار پرس سوپ میان بیمارستان‌ها و ۱۵هزار پت محلول ضدعفونی 

نیز روز نیمه شعبان تهیه و میان مردم توسط خیریه برکات هیات 

عبدالله ابن الحسن توزیع شد.

برکات هیات عبدالله ابن‌الحسنآیین مهربانی میثم مطیعی


